一般社団法人東京都建築士事務所協会 会員各位

一般社団法人東京建築士会 会員各位

公益社団法人日本建築家協会関東甲信越支部 会員各位

東京都建築確認等電子申請システムに関するプレスリリースについて

平素より、東京都の建築行政にご協力いただき、誠にありがとうございます。

東京都では、令和６年３月１日から、申請者の利便性向上や業務の効率化を図るため、

建築確認を始めとする建築行政手続について電子申請の受付を可能とする建築確認等電子

申請システムの運用を開始いたします。

つきましては、本件に関しプレスリリースをいたしましたので、下記のとおりお知らせ

いたします。

記

１ 電子申請受付開始のプレスリリースについて

   令和６年１月 29 日付で、都が所管する建築確認・許可申請等について、令和６年３

月１日から電子申請の受付を開始する旨のプレスリリースを行いましたので、お知ら

せします。プレスリリースの URL 及び QR コードは下記のとおりです。

https://www.metro.tokyo.lg.jp/tosei/hodohappyo/press/2024/01/29/23.html

２ 書面による申請等の受付窓口変更について

   令和６年３月１日以降も、引き続き書面による申請等は可能です。但し、東京 23 区

及び島しょ部の都所管案件については、受付窓口に変更があります。詳細は、上述の

プレスリリースの別紙２をご確認ください。

３ その他補足事項

   令和６年２月中旬頃を目途に、システムの操作マニュアル及び令和５年 12 月実施

の操作説明会動画及び説明資料等を、都市整備局ホームページ内の特設ページで公開

できるよう現在準備を進めておりますので、併せてお知らせいたします。

【お問い合わせ先】

 東京都 都市整備局 市街地建築部 建築指導課

電子申請化推進担当 直通 03-5388-3382

https://www.metro.tokyo.lg.jp/tosei/hodohappyo/press/2024/01/29/23.html